[26.] Item si aliquis res mobiles, emerit aut pignora acceperit pu- 
5 blice in nundinis, foro et loco publico infra civitatem, rem furtivam 

bona fide et sine fraude, et verus dominus velit rem rehabere, red
dere capitale teneatur ementi aut creditori. De pignoribus vero ta
bernarum que ab aliis acceperint et aliorum revenditorum, credatur 
eorum juramentis ad sancta Dei evvangelia prestitis, usque ad duos 

10 solidos G-ebenn., qui solvantur per veros dominos volentes dicta pig
nora rehabere; et de residuo teneatur facere justicie complementum; 
nec in casibus predictis valeant in aliquo per hos vel alium recul-
pari vel impugnari in pecunia vel persona.

[27.] Item quod pignora et res ypothecate que venduntur . infra 
15 civitatem debent vendi et expediri extra tectum post ortum solis et 

ante solis occasum et non alias, et potest lui sive redimi pignus et res 
ypothecata quousque pecuniam sive precium emptor pignorum et
ypothece solverit et numeraverit venditori.

— 208 —

[28.] Item quod quilibet civis, burgensis, juratus et habitator dicte 
20 civitatis solvere teneatur et servare statuta civitatis, ordinaciones et 

imposiciones ad opus dicte civitatis edictas et edendas. Et qui re
bellis fuerit solvat tres solidos G-ebenn. ad opus bastimentorum et 
fabrice prodictorum, et compellatur per cives effectualiter ad predicta.

[29.] Item quod nullus extraneus drapellerius vel alter mercator 
25 possit vendere Gebennis nisi in diebus mercati, et singularum nundi

narum tribus diebus ; et pro qualibet vice qua reprehensus fuerit vel 
repertus aliter vendidisse, solvat nobis pro banno sexaginta solidos 
Gebenn. Et denariate ad opus fabrice ecclesie et bastimentorum civi
tatis cadant in commissum equaliter, si tamen super-hoc fuerit clama

30 facta per sindicos dicte civitatis et non aliter.

[30.] Item quod nullus macellarius extraneus possit vendere Ge
bennis ad bancam nisi in die mercati et prima die singularum nundi-,
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propre auctorité il ayt puissance de les vendre sans licence d’aulcune 
personne, publiquement devant chascun, estre faite premierement par 
trois foys la crie, ainsi qu’il est de coustume.

Des choses meubles achetées.
[26.] Item que se aulcun a acheté aulcunes choses meubles ou aultres 5 

gages publiquement es foires, marchés on aultres lieux publiques 
dedens la cité, sans point de barat mais à la bonne foy, qui ayent 
esté robees à quelcun, et celuy de qui elles estoient les veuille ravoir, 
qui soit entenu de rendre le capital à celuy qui ces choses a achetees.

Des gages qui ce1 vendent et de leur expédition. io
[27.] Item que les gages et aultres choses ypothequees qui ce1 ven

dent dedens la cité, qu’on les doive vendre et expedier dehors du toyt 
après le soleil levant et devant le soleil couchant et non aultrement, 
en tant que les gages et choses ypothequees se puissent rembre par 
celuy à qui elles estoient, paravant que celuy qui les a achetees ayt 
nombré l’argent à celuy qui les vent.

Des status et impositions à devoir garder et payer.
[28.] Item que ung chascun citoyen, bourgoys, juré et habitant de 

ladite cité soit entenu de garder et observer les estatus, ordonnances 
et impositions à la faveur et ayde de la cité faites et edités; et s’il 20 
y a quelcun qui soit rebelle et ne les veuille observer, qui doive et 
soit tenu de payer trois gros pour les bastimens de la fabrique, et 
qu’il soit compelly par effait à les payer par les citoyens.

Des estrangers lesquels ne doivent vendre hors des foires.
[29.] Item que nulz estrangers, drappiers on aultres marchans, ne 25 

puissent ne ne doivent vendre leurs marchandises dedens la cité sinon au 
jour de marché et chascune foire trois jours et non plus; et pour 
chascune foys qu’ilz en seront repris ou trouvés vendant, soient tenus 
de payer pour le ban soixante gros, et la denree ou marchandise 
soit mise et convertie à la fabrique de l’eglise et bastimens de la cité 30 
par egale portion, là où on l’auroit fait crier par la ville et non 
aultrement.

Des bouchiers estrangiers.
[30.] Item que nulz bouchers estrangers ne doivent vendre sur banc 

sinon le jour du marché ou le premier jour du marché d’une chas- 35 
141 Lisez: se.
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narum. Et pro qualibet vice qua reprehensus et repertus fuerit sol- 
vat ilobis pro banno tres solidos Gebenn., et civitati duos solidos 
Gebenn,, si clama facta fuerit et de consensu quorum supra.

[31.] Item si aliquis occupaverit aut aliud opus fecerit vel impedi- 
5 mentum in pascuis, bougeriis, quarreriis publicis, theatraque et loca 

publica occupaverit, impedimentum et occupacio posita statim tollatur 
per illum qui fecerit ; et si recuset tollere, per nos seu officiarios 
nostros et cives tollatur. Et si offieiarii nostri requisiti negligenter 
se haberent vel hoc facere recusarent, quod dicti cives possint dictas 

10 occupaciones et impedimenta sua auctoritate impune tollere. Et ter
minentur per nos seu officiarios nostros vocatis aliquibus civibus,
quocienscunque videbitur expedire.

[32]. Item quod nullus capiat lapides in ripparia Araris a parte 
civitatis Gebenn., nisi de voluntate nostra et civium predictorum; et 

15 si quis contra fecerit, solvat nobis pro banno tres solidos Gebenn. pro 
qualibet berrotata, fabrice vero et bastimentis predictis duos solidos 
Gebenn., et lapides capiantur et in muris civitatis implicentur auc-
toritate propria sine quacunque offensa.

[33.] Item quando venditur vinum de banno, vendatur secundum 
20 consuetudines hactenus observatas, que tales sunt. Si vinum fuerit 

acetosum, turbidum, mufosum seu mufatum, non observetur bannum. 
Si vero fuerit sufficiens, foretur ante solis ortum et non post, nec debet 
dictum vinum vendi in festis annualibus, sancta synodo, in nundinis 
et carnisprivio, et debet vendi tantummodo ter in anno dictum ban- 

25 num, et per tres dies quolibet termino et non ultra. Precium autem 
non debet excedere precium vini quod venditur communiter in civi
tate Gebenn. E t qui contrarium fecerit solvat nobis tres solidos
Gebenn. duntaxat, si clama fuerit facta et non alias.

[34.] Item si aliquis clericus aut civis, juratus vel habitator Gebenn. 
30 intestatus decesserit *, sive sit usurarius publicus vel non, bastardus

1 Les mots imprimés en italique dans les articles 34, 35, 39, 68 et 77 ont été 
supprimés dans la confirmation du pape Félix V ; voir ci-aprês à la date du 22 mai 
1444. Ils figurent dans l’édition de 1507 mais non dans celle de 1767.
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cune foire; et pour chascune fois qu’il en sera repris, qu’il soit tenu 
de nous payer trois gros et à la cité deux gros là où la clame auroit 
esté faite, et du consentement des dessus nommés.

Des empeschemens des paquiers et des rues publiques.
[31.] Item que se quelcun occupe ou donne aulcun empeschement aux 5 

paquiers, bougeries, rues et lieux publiques, l’empeschement incontinent 
soit osté par celuy qui luy aura z mis ; et s’il refuse et contredit de 
l’oster, qu’il soit osté par nous ou nostres , officiers. Et ce1 nostres 
officiers à ce faire sont negligens ou qu’ilz ne le veuillent faire, que 
adonques lesditz citoyens de leur auctorité propre telles occupations 10 
et empeschemens puissent faire oster. Et que les lieux et places 
illeques soient terminees par nous ou nostres officiers, estre appellés 
aulcuns desditz citoyens quant il sera expedient.

Des pierres de la rive de l’Arve.
[32.] Item que nul ne soit si hardy de prendre en la rive de l’Arve, 15 

de la partie de .la cité, nulles pierres, sinon de nostre voulenté ou de 
la voulenté des citoyens; et se aulcun contredit à ce faire, qu’il soit 
tenu de nous payer pour le ban trois gros pour une chascune berrotee, 
et aux bastimens de la cité trois gros, et les pierres soient prises 
par les citoyens, auctorité, sans offence quelconque, et employees aux 20 
murs de la cité.

Du vin qu'on vent au ban.
[33.] Item que quant on vent le vin du ban, qu’on le vende selon les 

coustumes sa2 devant observees: c’est que se le vin est aigre ou trouble 
ou qu’il sente la muffe, adonques qu’on ne observe point le ban; 25 
mais se le vin est pur et franc, qu’on le doive percer devant le soleil 
levant et non pas après. Ne ne se doit vendre le vin en point de 
feste annuelle, ne durant le saint sene, ne aux foires, ne aussi à 
karesme entrant, mais tant seulement trois foys l’an et par trois jours 
ung chascun terme , et non plus. Et le pois3 du ban ne doit point 30 
exceder le pris du vin qu’on vent communement dedens la cité; et 
celuy qui fera le contraire soit tenu de payer à nous trois gros là 
où la clame seroit faite et non aultrement.

De ceulx qui trépassent sans faire testament.
[34.] Item que se aulcun clerc, citoyen, juré ou habitant de ladite 35 

cité meurt sans faire testament, ou soit usurier public ou non, bastart

1 Liscz: se. 2 Lisez: çà. 3 Lisez: pris.
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sive spurius aut quicunque alius ex dampnato cohitu, vel cujuscun- 
que alterius condicionis, liberi, si habet, et si non habet, proximiores 
infra et extra banna succedant, et nullus dominus eorum bona capere 
possit aut aliquid petere in eisdem.

5 [35.] Item quod cuicunque clerico, civi, burgensi et jurato Gebenn.
liceat testamentum facere pro sue libito voluntatis, cujuscunque sta
tus vel condicionis existât, nec propter statum vel condicionem vel na
tivitatis dampnacionem vel dampnatam vel minus legitimam vel usurariam 
pravitatem, etiam si publicus et manifestus, impugnari non valeat testa-

10 mentum.
[36.] Item si aliquis clericus, civis vel habitator Gebenn. invenerit 

infra banna predicta aliquem extraneum vel forensem qui in aliquo 
sibi teneatur, eidem liceat de bonis ipsius extranei detinere impune 
quousque habeat dominum vel aliquem de familia domini qui facere 

15 teneatur justiciam de predictis secundum consuetudinem civitatis
predicte.

[37.] Item quod nullum animal sive pecus extraneum intret pascua 
infra banna occasione pascendi, nisi propter guerram, et exceptis 
mercatoribus animalium venientibus et redeuntibus de nundinis vel 

20 mercato Gebenn., que possint intrare et morari per tres dies nundi
narum. Et si contra factum fuerit, solvat civitati duos denarios 
Gebenn. pro quolibet animali, et animalia possint detineri pro damp- 
nis et banno. Et si non possint detineri, vel quia extra banna exi
erint, ductor vel dominus ipsorum animalium possint arrestari et